
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   45Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor André Luiz Bizerra, matrícula nº 
57222899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
57/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa S2 Comércios 
E Serviços Eireli, CNPJ nº 23.698.288/0001-15, que tem por 
objeto a aquisição de 32 unidades de notebook.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 333360
PORTARIA Nº.1927 DE 03 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, em exercício, SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 2017, publicado 
no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Andre Luiz Bizerra, matrícula nº 
57222899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 59/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa Positivo 
Tecnologia S.A, CNPJ nº 81.243.735/0019-77, que tem por 
objeto a aquisição de 400 unidades de computador tipo 1 com 
sistema operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 333365
PORTARIA Nº 1957/ 2018, DE 04 DE JULHO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
71/2013, referente ao Processo n° 2012/20007 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de BANNACH/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 333378

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação registrada sob o protocolo nº 328219, 
publicada no Diário Ofi cial 33642 de 21/06/2018.
Onde se lê: “Ação 8447/6397.”
Leia-se: “Ação 928450.”

Protocolo: 333183

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 061/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2018

VALOR MENSAL: R$ 950,00
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de Imóvel para instalação 
da Sede da ADEPARA no Município de Goianésia.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: DEODORO DA SILVA BAHÉ NETO.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333390
CONTRATO Nº 54/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de Imóvel para instalação 
da Sede da ADEPARA no Município de Conceição do Araguaia
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Marisa Lopes Costa
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 333392

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 16/2017

TERMO ADITIVO Nº: 01
CONTRATO Nº: 16/2017

VALOR MENSAL: R$ 2.200,00
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 26.400,00
VIGÊNCIA: 28/06/2018 a 27/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento da ULSA da ADEPARÁ no Município de 
XINGUARA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Elisângela Mendonça Mota Lopes.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 333370
TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Nº 028/2013
TERMO ADITIVO Nº: 01

CONTRATO Nº: 028/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.516,73
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 18.200,76
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Distrito de 
CASA DE TÁBUA, Município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Maria de Fátima Kerwalt.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 333373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1988/2018
 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: PAU D’ARCO, 
REDENÇÃO/PA Servidor: 59273601/JOAO PAULO FAGUNDES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/07/2018 A 11/07/2018 
Servidor: 59273601/JOAO PAULO FAGUNDES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 25/07/2018 A 26/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333847
PORTARIA: 1989/2018 

Objetivo: Realizar fi scalização em estabelecimentos comerciais 
de sementes e mudas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BONITO, 
SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 572232491/DANIEL NUNES 
E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
10/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333875
PORTARIA: 1990/2018

 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIAO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 51855499/JOAQUIM WILKE DE ALMEIDA 
DOS SANTOS (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
12/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333890
PORTARIA: 1960/2018

 Objetivo: Realizar serviços administrativos de emissão de 
PTV e GTV em período da safra de citros. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARA/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 541927071/ENGEL 
BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 07/07/2018 A 08/07/2018 Servidor: 541927071/ENGEL 
BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 14/07/2018 A 15/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333803
PORTARIA: 1965/2018 

Objetivo: Participar de reunião com o Ministério da Agricultura 
referente ao convênio com a ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASILIA/
DF Servidor: 541869871/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS 
(GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS / 12/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333782

PORTARIA: 1987/2018 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 
DIÁRIAS / 09/07/2018 A 10/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333822
PORTARIA: 1986/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ORIXIMINA/PA Destino: CURUA, JURUTI, OBIDOS, 
TERRA SANTA/PA Servidor: 572209292/CELSO ANDERSON 
BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 
DIÁRIAS / 09/07/2018 A 14/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333768
PORTARIA: 1962/2018 

Objetivo: Realizar fi scalização em estabelecimentos comerciais 
de sementes e mudas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BONITO, SANTA 
MARIA DO PARA, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA Servidor: 541870291/CLECIO LEANDRO GOMES 
DE MENDONÇA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
10/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333773
PORTARIA: 1981/2018 

Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar auditoria. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 59334171/DENIS ALVES 
MARTINS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 09/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333687
PORTARIA: 1984/2018 

Objetivo: Realizar supervisão técnica e administrativa. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTAREM/PA Destino: ALENQUER, BELTERRA, MONTE ALEGRE, 
MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 058709173/ANDREZA SCAFI 
ALMEIDA DE OLIVEIRA (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333764
PORTARIA: 1983/2018

 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 572228931/
WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/07/2018 A 11/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333727
PORTARIA: 1982/2018 

Objetivo: Realizar trabalhos de defesa agropecuária na área de 
jurisdição da ULSA de Santa Maria do Uruará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PRAINHA/PA Destino: 
PRAINHA/PA Servidor: 60454941/CLEUNIRA DE SOUZA LOPES 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/07/2018 A 13/07/2018 
Servidor: 60454941/CLEUNIRA DE SOUZA LOPES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/07/2018 A 20/07/2018 Servidor: 
60454941/CLEUNIRA DE SOUZA LOPES (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 23/07/2018 A 27/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333711
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A 

PORTARIA 1963/2018 PUBLICADA DIA 14/06/2018
PORTARIA: 1963/2018

 Objetivo: Concluir o levantamento dos veículos que estão 
inservíveis nas regionais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ITAITUBA, 
SANTARÉM/PA Servidor: 571897471/JONNATHAN HENRIQUE 
DE SENA VEIGA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3 DIÁRIAS 
/ 02/07/2018 A 04/07/2018 Servidor: 541958071/ROBERTO 
BORGES FERREIRA (GERENTE) / 3 DIÁRIAS / 02/07/2018 A 
04/07/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333590
PORTARIA: 1964/2018

 Objetivo: Realizar atendimento ao público e confecção de 
relatórios durante o período de férias do servidor Raimundo 
Marlison. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: JACAREACANGA/PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 
572009683/LEANDRO COUTINHO RODRIGUES (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 09/07/2018 A 13/07/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 333698
PORTARIA: 1967/2018

 Objetivo: Realizar reunião técnica e administrativa com as 
regionais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, PARAGOMINAS, 


